MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.310-000
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

www.ufrr.br/conselhos

CONVOCAÇÃO Nº 003/2023-CEPE/UFRR

Boa Vista, 14 de agosto de 2023

Aos: Conselheiros e Conselheiras do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE)

Assunto: Convocação para reunião ordinária

De ordem da Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(CEPE), convocamos Vossas Senhorias para participarem da Reunião Ordinária do
Conselho, que será realizada no dia 21 de agosto de 2023 (quarta-feira), às
08h30min, no Salão Nobre da Reitoria, a fim de deliberar sobre o seguinte item de
pauta:

- Posse de novos conselheiros/as

1º item. Apreciação do Processo Eletrônico 23129.015682/2023-17, que trata da
escolha de representante docente para compor a Comissão Consultiva do Processo
Eleitoral de Reitor e Vice-Reitor da UFRR. (Relatoria: Secretário dos Conselhos
Superiores)

2º item. Apreciação do Processo Eletrônico nº 23129.014864/2023-62, que trata da
Solicitação de aumento no número de vagas no curso de Antropologia da UFRR.
Referendar a Resolução CEPE UFRR Nº 088, de 03 de agosto de 2023, que autoriza,
ad referendum, o atendimento à respectiva demanda. (Relatoria: Conselheiro Antonio
Carlos Sansevero Martins);

3º item. Apreciação do Processo Eletrônico nº 23129.015150/2023-71, que trata da
Proposta de alteração do nome do Curso de Comunicação Social – Habilitação em
Jornalismo, para que o mesmo passe a chamar-se “Curso de Jornalismo da UFRR”
(Relatoria: Conselheiro José Rodrigo Santos Velho);

4º item. Apreciação do Processo Eletrônico nº 23129.016004/2021-60, que trata do
Projeto Político Pedagógico do Curso Técnico em Alimentos da UFRR (Relatoria:
Conselheira Olga Pisnitchenko);

5º item. Apreciação do Processo Eletrônico nº 23129.015947/2023-79, que trata da
Proposta de ampliação do número de vagas no Curso de Pedagogia da UFRR.
(Relatoria: Conselheiro Vinicius Luge).

6º item. Apreciação do Processo Eletrônico nº 23129.016358/2023-16, que trata da
inclusão de data no Calendário Universitário para cadastramento do Projeto de Ensino.
(Relatoria: Conselheiro Antonio Carlos Sansevero Martins).

- Informes

Atenciosamente,

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br
http://www.ufrr.br/conselhos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Av. Capitão Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.310-000
E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

www.ufrr.br/conselhos

Dr. Valtenir Soares de Abreu
Secretário dos Conselhos Superiores/UFRR

Link para arquivos em nuvem disponíveis até 22/08/2023
3. Reunião Ordinária 21.08.2023

Senha: ufrr

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br
http://www.ufrr.br/conselhos
https://ufrr-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/secretariadosconselhos_ufrr_br/EvFUR49sKzVGlJ0jiaFmx2QBgDgtkunmjUC0ebMvPJ7R5w?e=rWMPeR